
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   77   del 13/09/2024 
 

 Registro Generale     370   del 13/09/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Servizio di assistenza scolastica specialistica per alunni disabili a.s. 2024/2025 - Calcolo del 
monte ore per l'Istituto Comprensivo di Bruino e per un alunno residente frequentante in 
altro Comune (CIG 9120462B54). 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Premesso che con deliberazione n. 25 del 10/03/2022 della Giunta Comunale, sono state 
approvate le linee di indirizzo per l’indizione della gara d’appalto per il servizio di assistenza 
scolastica alunni disabili, dal 1° settembre 2022 al 30 giugno 2026, rinnovabile per un ulteriore 
biennio e che, al temine della procedura, il servizio è stato aggiudicato alla società cooperativa 
“COESA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE”, (P.I. 07014580018) con 
cui è stato stipulato il contratto Rep. 131 del 05/09/2022;  

 
Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

ed i diritti delle persone handicappate” in particolare l’articolo 13 comma 3 che testualmente recita: 
“Nelle scuole di ogni ordine e grado, fermo restando, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 e successive modificazioni l’obbligo per gli enti locali di fornire 
l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o 
sensoriali, sono garantite attività di sostegno mediante l’assegnazione di docenti specializzati”.  

 
Vista la Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 ss.mm.ii. che all’art. 15 disciplina gli 

interventi per l'integrazione scolastica degli alunni disabili o con esigenze educative speciali 
attribuendo ai Comuni gli interventi diretti ad assicurare l'accesso e la frequenza del sistema 
educativo di istruzione e formazione; 

 
Visto l’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto che prevede “Il presente Capitolato 

prestazionale ha per oggetto il servizio di assistenza specialistica per l’integrazione scolastica 
degli studenti disabili, ossia un servizio che, in una logica di lavoro di rete e di potenziamento dei 
servizi esistenti (sistema dell’istruzione e della formazione, servizi socio-sanitari/assistenziali), 
interviene in maniera specifica per sostenere l’alunno in difficoltà nel percorso di studi. Il servizio 
è reso in favore degli alunni disabili che siano residenti nel Comune di Bruino e frequentino le 
scuole statali di competenza comunale (scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado) 
che insistono sul territorio cittadino e del circondario, così come disciplinato dagli artt. 12 e 13 
della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e in coerenza con gli obblighi di cui all’art. 3, comma 5, del 
D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 66.” 

 
Dato atto che per l’anno scolastico 2024/2025, è pervenuta la richiesta di intervento comunale 

per poter integrare l’azione dei docenti in organico con un esperto esterno, al fine di favorire 
l’autonomia e l’integrazione di un alunno diversamente abile residenti in Bruino ma frequentante 
l’Istituto Comprensivo di Piossasco (ns. prot. 7368 del 25/06/2024) chiedendo l’assistenza per n. 12 
ore alla settimana;  

 
Dato atto inoltre che l’Istituto Comprensivo di Bruino ha previsto un monte ore per 

l’assistenza pari a n. 120 ore settimanali (ns. prot. 10075 del 12/09/2024); 
 
Considerato che, per i casi suddetti, si prevede una spesa pari ad € 23,52 orarie (oltre IVA 

5%) e così per complessivi € 24,70 per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
Vista la disponibilità delle somme a bilancio alla voce 4100/11/1; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di dover procedere alla ripartizione del monte ore per l’assistenza scolastica 
specialistica per alunni con disabilità che verrà gestita dalla “COESA Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale” per un alunno residente in Bruino ma frequentante fuori Comune e per gli alunni 
dell’Istituto Comprensivo di Bruino come segue:  

 
Destinatari dell’intervento ORE ANNUE PREVISTE  
Istituto Comprensivo di Piossasco 280 
Istituto Comprensivo di Bruino 3.605 
TOTALE 3.885 

 
 

Dato atto che si prevede una spesa, per l’anno scolastico 2023/2024, pari ad € 95.959,50 (IVA 
5% compresa) già impegnati (impegni: 843/2024 e 843/2025); 

 
 Dato atto che è in fase di riparto il fondo statale per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità e pertanto dovrebbero arrivare ulteriori fondi al bilancio 
comunale da destinare al servizio che pertanto potranno essere utilizzati per incrementare il monte 
ore, previa ulteriore determina di ridistribuzione; 
 

Accertata la disponibilità a bilancio;  
 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.lgs. 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione); 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni;  

 
Visti gli artt. 107, 183 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale;  
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 25/07/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso;  
 

D E T E R M I N A 
 

 di approvare interamente quanto espresso in premessa; 
 

 di approvare per l’a.s. 2024/2025 il monte ore per l’assistenza scolastica specialistica per 
alunni disabili che verrà gestita dalla “COESA Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale” per un alunno residente in Bruino ma frequentante fuori Comune e per gli alunni 
dell’Istituto Comprensivo di Bruino come segue:  
 

Destinatari dell’intervento ORE ANNUE PREVISTE  
Istituto Comprensivo di Piossasco 280 
Istituto Comprensivo di Bruino 3.605 
TOTALE 3.885 

 
 

 di dare atto che saranno oggetto di fatturazione solamente le ore di assistenza effettivamente 
svolte dalla cooperativa a seguito di rendicontazione come da contratto in essere; 
 

 di dare atto che, qualora verranno assegnati ulteriori fondi statali per il servizio al bilancio 
comunale verrà adottato apposito atto di ridistribuzione del monte ore; 
 

 di dare atto che la presente determinazione diventa immediatamente eseguibile dalla data 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Bruino, 13/09/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


